
 
PROVINCIA DI FERMO 

SETTORE I 
SERVIZI GENERALI E LEGALI – S.U.A. – RISORSE UMANE 

Largo Don Gaspare Morello 2/4 – 63900 FERMO – Tel. 0734/2321 – PEC: provincia.fermo@emarche.it 
C.F. 90038780442 – P.IVA 02004530446 

Pagina 1 di 4 

 
Pubblicato sul portale Profilo del Committente in data: 18.03.2024  

https://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara 
 

S.U.A. P/C DEL COMUNE DI MONTEPRANDONE 
 
 
 
  
   
 
  OGGETTO: 
 
 
 

 

 
PROCEDURA APERTA DI RILEVANZA 

COMUNITARIA 
ex artt. 71 co. 2 e 108 co. 2 del Codice (D. Lgs. 36/2023) 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO E ASSISTENZA 
SCOLASTICA – PERIODO GENNAIO 2024 – GIUGNO 2026  

 
CIG: A03EAA1614 

 
 

RELAZIONE UNICA 
    (Art. 112 del D.Lgs. 36/2023) 

 
Stazione Appaltante: Provincia di Fermo, V.le Trento, 113 – 63900 Fermo – C.F. 
90038780442 – NUTS: ITI35. tel. (+39) 0734.2321 - pec. provincia.fermo@emarche.it  
Indirizzo del profilo del committente : https://www.provincia.fermo.it/sua  

 

Ente Committente: Comune di Monteprandone, P.zza dell’Aquila, 1, cap 63076 – 
Monteprandone (AP), P.IVA 00376950440, Tel. 0735.71091 - pagina web: 
https://www.comune.monteprandone.ap.it/ - PEC comune.monteprandone@emarche.it     

 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP): Dott. Alberto Croci, Responsabile del Servizio 
Attività sociali ed educative del Comune di Monteprandone, tel. 0735710935, e-mail: 
servizisociali@comune.monteprandone.ap.it;      

 
Decisione a contrattare: determinazione n. 241 (Reg. Gen. n. 596) del 13/11/2023 del 
Responsabile del Settore Amministrativo – Affari generali – Politiche sociali del Comune di 
Monteprandone (AP). 

 
Tipo di procedura: Procedura aperta ai sensi degli artt. 71 co. 2 e 108 co. 2 del Codice (D. 
Lgs. 36/2023). 

 
Descrizione dell'appalto: l’appalto ha per oggetto i seguenti servizi di trasporto e 
accompagnamento scolastico relativamente agli alunni frequentanti le scuole dell’infanzia, 
primaria e secondaria di 1° grado ubicate nel territorio comunale e esattamente: 



Largo Don Gaspare Morello 2/4 – 63900 FERMO – Tel. 0734/2321 – PEC: provincia.fermo@emarche.it 
C.F. 90038780442 – P.IVA 02004530446 

 LA SCUOLA DELL’INFANZIA: sita in Via Colle Gioioso, 6 di Centobuchi; 
  LA SCUOLA DELL’INFANZIA sita in Via Borgo da Monte, 24 di Monteprandone 
  LA SCUOLA PRIMARIA “Carlo Alberto Dalla Chiesa” sita in Via B. Croce, 7 di Cen-

tobuchi; 
  LA SCUOLA PRIMARIA sita in Via Borgo da Monte, 26 di Monteprandone; 
  LA SCUOLA SECONDARIA DI 1^ GRADO sita in Via Colle Gioioso, 2 di Centobuchi. 

Il servizio è altresì fornito per gli alunni frequentanti la Scuola dell’Infanzia Paritaria Maria 
Immacolata, sita in viale De Gasperi, 148- 150 di Centobuchi. 
Il chilometraggio e le ore sono solo indicativi, in quanto la ditta aggiudicataria dovrà garantire il 
trasporto di tutti gli utenti iscritti al servizio. Il servizio comprende il trasporto alle rispettive sedi 
scolastiche e ri accompagnamento a domicilio degli alunni destinatari del servizio, come da piano di 
esercizio trasporto scolastico, e le uscite scolastiche, sulla base delle richieste avanzate dall’Istituto 
Comprensivo in orario scolastico. 
Il servizio comprende altresì la figura dell’accompagnatore, che è a carico della stessa ditta 
appaltatrice del servizio scuolabus su tutti gli autobus. 
L’appalto può comprendere il servizio di trasporto di soggetti con disabilità, a tale scopo la ditta 
dovrà garantire la disponibilità di scuolabus appositamente attrezzati e l’assistenza necessaria. Il 
servizio oggetto del presente appalto è da considerarsi di pubblico interesse e, come tale, non potrà 
essere sospeso o abbandonato: 

n. Descrizione servizi/beni/lavori CPV 
P (principale) 
S (secondaria) 

Importo 

1 Servizi speciali di trasporto passeggeri su strada 60130000-8 P € 1.114.500,00 

A) Importo a base di gara € 1.109.950,00 

B) Oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a 
ribasso € 4.550,00 

A) + B) Importo complessivo € 1.114.500,00 

 
Ai sensi dell’art. 41, comma 14 del Codice, l’importo a base di gara comprende i costi della 
manodopera che il Comune ha stimato pari ad € 608.628,45 per l’appalto principale 
calcolati sulla base degli elementi individuati dal vigente CCNL Noleggio Autobus con 
conducente e relative attività correlate” del 6 ottobre 2022 come descritto nell’allegato b) 
Calcolo di Spesa e Prospetto economico inserito tra i documenti di gara. 
I costi della manodopera non sono soggetti al ribasso, ai sensi dell’art. 41, comma 14 del 
Codice, ferma restando la possibilità per l’operatore economico di dimostrare che il ribasso 
complessivo dell’importo deriva da una più efficiente organizzazione aziendale. Eventuali 
riduzioni del costo della manodopera proposte dall’operatore nell’offerta saranno oggetto 
di verifica. 
Ai sensi dell’art. 11, comma 2 del Codice, il contratto collettivo applicato è l’”Accordo 
Nazionale di Rinnovo del CCNL Noleggio Autobus con conducente e relative attività 
correlate” del 6 ottobre 2022 siglato da ANAV – FILT CGIL – FIT CISL - 
ULTRATRASPORTI. L’affidatario  è  tenuto  ad  applicare  al personale impiegato nei 
servizi oggetto del presente appalto il trattamento economico e normativo stabilito dal 
contratto collettivo nazionale e territoriale in vigore per il settore e per la zona nella quale 
si eseguono le prestazioni, stipulato dalle associazioni dei datori e dei prestatori di lavoro 
comparativamente più rappresentative sul piano nazionale e quelli il cui ambito di 
applicazione sia strettamente connesso con l’attività oggetto dell’appalto svolta 
dall’impresa anche in maniera prevalente, oppure di un altro contratto che garantisca le 
stesse tutele economiche e normative per i propri lavoratori e per quelli in subappalto. 
L’importo complessivo è al netto di Iva. 
L’appalto è finanziato con fondi propri e non è connesso a un progetto e/o programma 



Largo Don Gaspare Morello 2/4 – 63900 FERMO – Tel. 0734/2321 – PEC: provincia.fermo@emarche.it 
C.F. 90038780442 – P.IVA 02004530446 

finanziato da fondi dell’Unione Europea. 
 

Luogo di esecuzione codice NUTS: ITI34. Luogo principale di esecuzione: Comune di 
Monteprandone (AP). 
 
Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa individuata, ai sensi 
dell’art. 108, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 (nel prosieguo Codice), sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo secondo i seguenti criteri e pesi: Offerta Tecnica - Max punti 80; 
Offerta Economica - Max punti 20; i sub criteri e i sub pesi relativi all’offerta economica e 
all’offerta tecnica sono specificati nel Disciplinare di gara. È prevista una soglia di 
sbarramento di 48/80 punti all’offerta tecnica. 
 
Data di indizione della gara: 22.12.2023 – Data scadenza presentazione offerte: 
24.01.2024  
Prima seduta pubblica di gara: 25.01.2024, ore 09.00.  
 
Per la presentazione delle offerte, è stata usata come mezzo di comunicazione elettronico 
la piattaforma elettronica. 
 
Responsabile del Procedimento di Affidamento SUA: Dott. Lucia Marinangeli. 
 
Commissione deputata alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche: 
 Dott. Croci Alberto, Istruttore amministrativo c/o Ufficio servizi sociali ed educativi del 

Comune di Monteprandone (AP) - Presidente; 
 Com. Eugenio Vendrame – Responsabile 5° Settore – Polizia Locale del Comune di 

Monteprandone – Membro esperto; 
 Sig.ra Silvana Petrelli, Istruttore amministrativo c/o Ufficio servizi sociali ed educativi del 

Comune di Monteprandone (AP) - Membro esperto). 
 
Presenza di conflitto d'interesse e misure successivamente indicate: Nessuno 
 
Numero offerte ricevute: 2 (due), di cui n. 2 (due) offerte ricevute da operatori economici 
costituiti da micro, piccole e medie imprese. Numero offerte ricevute da altro stato membro 
o da un paese terzo: n. 0 (zero). Numero offerte ricevute per via elettronica: n. 2 (due). 
 
Calendario sedute di gara: Seduta pubblica della RFA/ff del 25/01/2024: apertura dei 2 
(due) plichi telematici pervenuti iniziando dalle buste telematiche contenenti la 
documentazione amministrativa. 
Sedute riservate di valutazione delle offerte tecniche ed economiche. 
Seduta pubblica della RFA/ff 14.02.2024 di proposta di aggiudicazione. 
 
Esclusione: nessuna. 
 
Verifica della congruità dell'offerta (art. 54, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023): 
rilasciata dal RUP con comunicazione acquisita al protocollo di questa SUA con n. 2777 
del 14.02.2024. 
 
Determinazione Dirigenziale di aggiudicazione efficace: n. 62 R.S. I – Affari Generali - 
Contratti-SUA - Risorse Umane - (Reg. Gen. 149) del 14.03.2024 della Provincia di Fermo; 

 



Largo Don Gaspare Morello 2/4 – 63900 FERMO – Tel. 0734/2321 – PEC: provincia.fermo@emarche.it 
C.F. 90038780442 – P.IVA 02004530446 

Impresa aggiudicataria: TURISMO FRATARCANGELI COCCO di Cocco Fratarcangeli 
Vincenzina & s.a.s, con sede legale in Boville Ernica (FR), Via Scrima, 110 - C.F. e P.IVA 
01553010602, la cui offerta è risultata la più vantaggiosa con il punteggio di 98,75/100. 

 
Importo di aggiudicazione: offerta prezzo pari ad €. 1.087.751,00 al netto dell’IVA e degli 
oneri di sicurezza pari ad €. 4.550,00, per un importo contrattuale pari a complessivi €. 
1.092.301,00. 

 
Si omettono le informazioni di cui al comma 1, lettere b), c), e), f) e g) perché i casi ivi 
contemplati non ricorrono nella presente procedura. 

 
Fermo, li 18.03.2024 

 
      LA DIRIGENTE DEL I SETTORE  

SERVIZI GENERALI E LEGALI – S.U.A. – RISORSE UMANE 
                      (f.to Dott. Lucia Marinangeli) 


